
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
Об утверждении сроков и мест подачи заявлений об участии в 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Камчатском крае в 2025 году 
 
В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования», приказом Министерства образования Камчатского края от 
17.09.2024 № 874 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по 
подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Камчатском крае в 2025 году» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить сроки и места подачи заявлений об участии в 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Камчатском крае в 2025 году согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Камчатского края, осуществляющим управление в сфере 
образования (далее - ОМСУ): 

2.1. Разместить на информационных ресурсах в сети «Интернет», 
принадлежащих ОМСУ, информацию согласно приложению к настоящему 
приказу, а также инициировать размещение указанной информации на 
информационных ресурсах в сети «Интернет», принадлежащих 
подведомственным общеобразовательным организациям, в срок не позднее 
30 декабря в 2024 года; 



2 
2.2. Организовать сбор заявлений об участии в государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования. 
3. Краевым государственным общеобразовательным учреждениям: 
3.1. Разместить на информационных ресурсах в сети «Интернет», 

принадлежащим ОМСУ, информацию согласно приложению к настоящему 
приказу в срок не позднее 30 декабря 2024 года; 

3.2. Организовать сбор заявлений об участии в государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования в 
2025 году. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра А.А. Захаровскую. 

 
 
 

Министр 
 

[SIGNERSTAMP1] А.Ю. Короткова 

 



Приложение к Приказу Министерства 
образования Камчатского края

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Об утверждении сроков и мест подачи заявлений об участии в государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования в 2025 году

Условные сокращения:
ГИА-9 – государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования.
ГЭК – государственная экзаменационная комиссия Камчатского края по образовательным программам основного общего образования.
Заключение ПМПК – документ, содержащий рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии о специальных условиях при 

проведении экзаменов. Срок действия заключения ПМПК – 1 год с даты подписания.
ОВЗ – обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья.
ОМСУ – органы местного самоуправления муниципальных образований Камчатского края, осуществляющие управление в сфере 

образования.
ОО – общеобразовательная организация.
РИС ГИА — региональная информационная система обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного общего образования.
Справка МСЭ — справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная по результатам прохождения 

медико-социальной экспертизы. Сроки действия справки МСЭ: для инвалидов I группы — 1 год с даты подписания, для инвалидов II и III 
группы – 2 года с даты подписания.

СНИЛС – страховой номер индивидуального лицевого счёта.
Экстерны – лица, осваивающие образовательные программы основного общего образования в форме самообразования или семейного 

образования (в том числе обучающиеся онлайн-школ — образовательных организаций, имеющих лицензию на 
осуществление образовательной деятельности и свидетельство о государственной аккредитации, реализующих программы основного общего 
образования с помощью интернет-сервисов), либо лица, обучавшиеся по не имеющим государственной аккредитации образовательным 
программам основного общего образования. 



Категория участников экзаменов
Места подачи 
заявлений на 

экзамены

Сроки подачи 
заявлений на 

экзамены1

Документы, предъявляемые при подаче заявлений на 
экзамены

- обучающиеся 
образовательных организаций, 
освоившие образовательные 
программы основного общего 
образования в очной, очно-
заочной или заочной формах, в 
том числе иностранные граждане, 
лица без гражданства;

- обучающиеся в специальных 
учебно-воспитательных 
учреждениях закрытого типа, а 
также в учреждениях, 
исполняющих наказание в виде 
лишения свободы.

ОО, в которой 
обучающийся 

осваивает 
образовательные 

программы 
основного 

общего 
образования;

09.01.2025 — 
01.03.2025 

(включительно)

Основные документы:
1. Документ, удостоверяющий личность.
2. СНИЛС (пластиковая карта/форма АДИ-РЕГ).
3. Заявление об участии в ГИА-9.

Дополнительные документы:

Для лиц с ОВЗ:
1. Оригинал или надлежащим образом заверенная копия 
заключения ПМПК.

Для лиц, являющихся детьми-инвалидами и инвалидами:
1. Оригинал или заверенная в установленном порядке 
копия справки МСЭ.
2. При необходимости создания специальных условий при 
проведении экзаменов - оригинал или надлежащим 
образом заверенная копия заключения ПМПК.

Для лиц, которым требуется организация экзаменов на 
дому, в медицинской организации:
1. Заключение медицинской организации.
2. Оригинал или надлежащим образом заверенная копия 
заключения ПМПК.



Категория участников экзаменов
Места подачи 
заявлений на 

экзамены

Сроки подачи 
заявлений на 

экзамены1

Документы, предъявляемые при подаче заявлений на 
экзамены

- экстерны ОО по выбору
09.01.2025 — 

01.03.2025 
(включительно)

Основные документы:
1. Документ, удостоверяющий личность.
2. СНИЛС (пластиковая карта/форма АДИ-РЕГ).
3. Заявление об участии в ГИА-9.
4. Согласие на обработку персональных данных.
5. Документ, подтверждающий освоение программы 
основного общего образования.

Дополнительные документы:

Для лиц с ОВЗ:
1. Оригинал или надлежащим образом заверенная копия 
заключения ПМПК.

Для лиц, являющихся детьми-инвалидами и инвалидами:
1. Оригинал или заверенная в установленном порядке 
копия справки МСЭ.
2. При необходимости создания специальных условий при 
проведении экзаменов — оригинал или надлежащим 
образом заверенная копия заключения ПМПК.

Для лиц, которым требуется организация экзаменов на 
дому, в медицинской организации:
1. Заключение медицинской организации;
2. Оригинал или надлежащим образом заверенная копия 
заключения ПМПК.



1 Условия допуска к экзаменам при подаче заявления после 01.03.2025:
1. Наличие уважительной причины (болезнь или иные обстоятельства), подтверждённой документально, подтверждающей отсутствие 

возможности подать заявление до установленного срока (пункт 12 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования, утверждённого Приказом Минпросвещения РФ и Рособрнадзора от 04.04.2023 
№232/551);

2. Решение о допуске к экзаменам принимает ГЭК;
3. Заявление об участии в ГИА-9 с приложением документа, подтверждающего уважительность причины должно быть подано не позднее, 

чем за 2 недели до соответствующего экзамена;
4. Подача заявления в ГЭК осуществляется через ОО/ОМСУ в зависимости от категории участника экзамена (краевые ОО направляют 

ходатайства о включении в РИС напрямую в ГЭК; направление ходатайств в ГЭК, поданных в муниципальные ОО, осуществляется через 
ОМСУ, являющихся учредителями муниципальных ОО);

5. По запросу (необходимо указать в заявлении в ГЭК) выписка из протокола ГЭК направляется в краевую ОО/ОМСУ.


